
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019031800171

171

Nº 52, segunda-feira, 18 de março de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO LUIZ RABELO

MARCELO MARCOS MORALES

PORTARIA CONJUNTA Nº 27, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o
SECRETÁRIO DE POLÍTICAS PARA FORMAÇÃO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS DO MINISTÉRIO
DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES no uso de suas atribuições e
considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994, do Decreto
nº 7.423, de 31 de dezembro de 2010, e da Portaria Interministerial nº 191, de 13 de
março de 2012, com base nas recomendações do Grupo de Apoio Técnico MEC/MCTIC
apresentadas na reunião ordinária de 27 de fevereiro de 2019, resolvem:

Art. 1º Fica autorizada, pelo período de 01 (um) ano, a Fundação de Apoio
à Pesquisa/UFG - FUNAPE, CNPJ nº 00.799.205/0001-89, a atuar como fundação de
apoio ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás - IFG, processo
nº 23000.031811/2018-95.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO LUIZ RABELO

MARCELO MARCOS MORALES

PORTARIA CONJUNTA Nº 28, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o
SECRETÁRIO DE POLÍTICAS PARA FORMAÇÃO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS DO MINISTÉRIO
DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES no uso de suas atribuições e
considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994, do Decreto
nº 7.423, de 31 de dezembro de 2010, e da Portaria Interministerial nº 191, de 13 de
março de 2012, com base nas recomendações do Grupo de Apoio Técnico MEC/MCTIC
apresentadas na reunião ordinária de 27 de fevereiro de 2019, resolvem:

Art. 1º Fica autorizada, pelo período de 01 (um) ano, a Fundação de
Desenvolvimento da Pesquisa - Fundep, CNPJ nº 18.270.938/0001-41, a atuar como
fundação de apoio ao Centro de Tecnologia Espacial - Cetem, processo nº
23000.023186/2018-16.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO LUIZ RABELO

MARCELO MARCOS MORALES

PORTARIA CONJUNTA Nº 29, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o
SECRETÁRIO DE POLÍTICAS PARA FORMAÇÃO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS DO MINISTÉRIO
DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES no uso de suas atribuições e
considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994, do Decreto
nº 7.423, de 31 de dezembro de 2010, e da Portaria Interministerial nº 191, de 13 de
março de 2012, com base nas recomendações do Grupo de Apoio Técnico MEC/MCTIC
apresentadas na reunião ordinária de 27 de fevereiro de 2019, resolvem:

Art. 1º Fica autorizada, pelo período de 01 (um) ano, a Fundação de
Desenvolvimento da Pesquisa - Fundep, CNPJ nº 18.720.938/0001-41, a atuar como
fundação de apoio ao Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG, processo nº
23000.028142/2018-74.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO LUIZ RABELO

MARCELO MARCOS MORALES

PORTARIA CONJUNTA Nº 30, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o
SECRETÁRIO DE POLÍTICAS PARA FORMAÇÃO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS DO MINISTÉRIO
DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES no uso de suas atribuições e
considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994, do Decreto
nº 7.423, de 31 de dezembro de 2010, e da Portaria Interministerial nº 191, de 13 de
março de 2012, com base nas recomendações do Grupo de Apoio Técnico MEC/MCTIC
apresentadas na reunião ordinária de 27 de fevereiro de 2019, resolvem:

Art. 1º Fica autorizada, pelo período de 01 (um) ano, a Fundação de
Desenvolvimento da Pesquisa - Fundep, CNPJ nº 18.720.938/0001-41, a atuar como
fundação de apoio ao Instituto Tecnológico de Aeronáutica - ITA, processo nº
23000.021538/2018-91.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO LUIZ RABELO

MARCELO MARCOS MORALES

PORTARIA CONJUNTA Nº 31, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o
SECRETÁRIO DE POLÍTICAS PARA FORMAÇÃO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS DO MINISTÉRIO
DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES no uso de suas atribuições e

considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994; do Decreto
nº 7.423, de 31 de dezembro de 2010; e com base nas recomendações do Grupo de
Apoio Técnico MEC/MCTIC apresentadas na reunião ordinária de 27 fevereiro de 2019
e no Processo SEI nº 23000.028492/2016-79, resolvem:

Art. 1º Fica descredenciada Fundação de Apoio Institucional Rio Solimões
(Unisol), CNPJ nº 02.806.229/001-43, para atuar como fundação de apoio à
Universidade Federal do Amazonas (UFAM), anteriormente credenciada pela Portaria
Conjunta nº 45, de 05 de julho de 2016 e cujo prazo foi dilatado através da Portaria
Conjunta nº 42, de 24 de julho de 2017.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO LUIZ RABELO

MARCELO MARCOS MORALES

PORTARIA CONJUNTA Nº 32, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o
SECRETÁRIO DE POLÍTICAS PARA FORMAÇÃO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS DO MINISTÉRIO
DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES no uso de suas atribuições e
considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994, do Decreto
nº 7.423, de 31 de dezembro de 2010, e da Portaria Interministerial nº 191, de 13 de
março de 2012, com base nas recomendações do Grupo de Apoio Técnico MEC/MCTIC
apresentadas na reunião ordinária de 27 de fevereiro de 2019, resolvem:

Art. 1º Fica autorizada, pelo período de 01 (um) ano, a Fundação de Apoio
à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e Tecnológico da UTFPR, CNPJ nº
02.032.297/0001-00, a atuar como fundação de apoio à Universidade Federal da
Fronteira Sul, processo nº 23000.039126/2018-15.

Art. 2º A validade da autorização fica condicionada à apresentação, em 30
(trinta) dias a contar da publicação da presente Portaria, da aprovação, pelo órgão
colegiado superior da aprovação dos projetos realizados em parceria com a fundação
pelos órgãos competentes da instituição apoiada mediante autorização.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO LUIZ RABELO

MARCELO MARCOS MORALES

PORTARIA CONJUNTA Nº 33, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o
SECRETÁRIO DE POLÍTICAS PARA FORMAÇÃO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS DO MINISTÉRIO
DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES no uso de suas atribuições e
considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994, do Decreto
nº 7.423, de 31 de dezembro de 2010, e da Portaria Interministerial nº 191, de 13 de
março de 2012, com base nas recomendações do Grupo de Apoio Técnico MEC/MCTIC
apresentadas na reunião ordinária de 27 de fevereiro de 2019, resolvem:

Art. 1º Fica autorizada, pelo período de 01 (um) ano, a Fundação
Universitária de Desenvolvimento de Extensão e Pesquisa Fundepes, CNPJ nº
12.449.880/0001-67, a atuar como fundação de apoio ao Instituto Federal de Alagoas
- IFAL, processo nº 23000.036583/2018-40.

Art. 2º A validade da autorização fica condicionada à apresentação, em 30
(trinta) dias a contar da publicação da presente Portaria, do referendo à aprovação,
pelo órgão colegiado superior da Universidade Federal de Alagoas - UFAL, do relatório
de gestão e da avaliação de desempenho da Fundepes

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO LUIZ RABELO

MARCELO MARCOS MORALES

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO
SUPERIOR

PORTARIA Nº 123, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 9.665, de 02 de janeiro de
2019; tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017; a Portaria
Normativa n° 523, de 01 de junho de 2018, publicada em 04 de junho de 2017, referente
ao processo SEI nº 23000.003593/2019-80, resolve:

Art. 1° Fica parcialmente deferido o pedido de aumento de vagas, sob a forma
de aditamento ao ato de autorização do curso de graduação em Medicina, bacharelado
(1399486), autorizado no âmbito do Programa Mais Médicos - Edital nº 6/2014,
ministrado pelo Centro Universitário Católico Salesiano Auxilium - UNISALESIANO (4522),
localizado no município de São Paulo/SP, mantido pela Missão Salesiana de Mato Grosso
(270).

Parágrafo único. O número total anual de vagas para o curso referido no caput
passa de 65 (sessenta e cinco) para 107 (cento e sete).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO BARROSO FARIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, da Presidência da República, publicado no Diário
Oficial da União de 16.06.2017, resolve:

Nº 981 - I - HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo objeto do Edital de Seleção nº 008, de 16/01/19, publicado no D.O.U. em 17/01/2019, retificado no DOU em 21/01/2019,
22/01/2019, 23/01/2019 e 01/02/2019, considerando os limites previstos no Anexo II do Decreto nº 6.944 de 21/08/2009, conforme segue:

. Unidade Área Classe/ Padrão/ Carga
Horária

Lista* Candidato Classificação

. FIC Relações públicas Auxiliar A, Nível 1, 40h AC MATEUS DA SILVA BENTO 1°

. Televisão Assistente A, Nível I,
20h

AC EDILENE MAFRA 1º

. Fo t o g r a f i a Assistente A, Nível I,
20h

AC BEATRIZ SILVA GÓES 1º

. MARCUS AUGUSTO DA SILVA CORDEIRO 2º

. I CO M P Engenharia de Software Assistente A, Nível I,
40h

AC JACILANE DE HOLANDA RABELO 1º

. WILLIAMSON ALISON FREITAS SILVA 2º

. NATACSHA ORDONES RAPOSO 3º

. ADRIANA LOPES DAMIAN 4º

. DHANIELLY PAULINA RODRIGUES DE LIMA 5º

. SILVIA REGINA ASSIS MEIRELES ASCATE 6º

. JOSIAS GOMES LIMA 7º

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
iblpa
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019031800172

172

Nº 52, segunda-feira, 18 de março de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

. ICE Matemática Assistente A, Nível 1,
40h

AC THIAGO LUCAS DA SILVA FERREIRA 1º

. JOÃO FILIPE BEZERRA PEREIRA 2º

. WINGTON DE LIMA VITAL 3º

. CARLOS FABIO DE OLIVEIRA MENDES 4º

. GABRIEL ARAUJO DE SOUSA 5º

. EMANUEL COSTABILE BEZERRA 6º

. WANESSA FERREIRA TAVARES 7º

. STÉFANE RÊGO GANDRA 8º

. JOSE LUIS TAVARES DOS SANTOS 9º

. FEFF Processos de Ensino e Apren-
dizagem na Educação Física na

Infância e Adolescência

Auxiliar com especializa-
ção, Nível 1, 40h

AC PATRÍCIA BARROSO DE OLIVEIRA 1º

. Esporte de Aventura, Saúde e
Lazer

Auxiliar com
especialização, Nível 1,

40h

AC SISSY ADOLFINA FRITHZ BRANDÃO 1º

. KAYTH ANNE SOUZA NASCIMENTO ANDRADE 2º

. HELOISA GARCIA BATISTA 3º

. Dimensões psicológicas da ed-
ucação física e do esporte

Auxiliar com especializa-
ção, Nível 1, 40h

AC EVANDRO JORGE SOUZA RIBEIRO CABO VERDE 1º

. Metodologia do ensino e do
treinamento do atletismo e
formação profissional na edu-

cação física

Auxiliar com especializa-
ção, Nível 1, 40h

AC ADENILDO VIEIRA SOUZA 1º

*AC: Ampla Concorrência, Negros, PCD.

II - ESTABELECER que o prazo de validade do resultado do Processo Seletivo será de 01 (um) ano, contado a partir da publicação do ato de homologação no Diário Oficial da
União, prorrogável por igual período no interesse da Instituição e mediante iniciativa da Unidade Acadêmica.

Nº 1.013 - I - HOMOLOGAR o resultado do Concurso Público para provimento de cargos Técnico-Administrativos em Educação, objeto do Edital nº. 059, de 17/07/2018, publicado no DOU
de 23/07/2018, retificado no DOU de 25/07/2018, 27/07/2018, 28/08/2018 e 23/10/2018 que aprovou os candidatos abaixo relacionados, por ordem de classificação:

NÍVEL MÉDIO (NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO D)

CARGO: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA (NM29) - HUMAITÁ

. CO LO C AÇ ÃO C A N D I DAT O

. 1 EZEQUIEL SOARES DA SILVA

. 2 JACKSON DA SILVA

. 3 MARIA CLECIA GOMES SALES

. 4 DANIELA APARECIDA DA SILVA

. 5 LUCIANO PEDROSA DE VASCONCELOS

. 6 ANDERSON PUKER

CARGO: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA (NM30) - ITACOATIARA

. CO LO C AÇ ÃO C A N D I DAT O

. 1 CAUE TRIVELLATO

. 2 MAGNO DOS SANTOS

. 3 ADRIANA UCHOA BRITO

. 4 RONISCLEY PEREIRA SANTOS

. 5 LUCIFRANCY VILAGELIM COSTA

. 6 RODRIGO RENER DOS SANTOS MARTINS

. 7 JOSE RENATO DANTAS DE LIMA

. 8 EUDES DE SOUZA LEITE

CARGO: TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA (NM31) - COARI

. CO LO C AÇ ÃO C A N D I DAT O

. 1 RENAN ARAUJO DE LIMA

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM (NM32) - MANAUS

. CO LO C AÇ ÃO C A N D I DAT O

. 1 GISELLE GALUCIO DA SILVA BEZERRA

. 2 WHELINGTON BARBOSA DE MELO

. 3 JULIA FERNANDA CONCEICAO SILVA

. 4 BRUNA COIMBRA DE ALMEIDA

. 5 CARMEM EREMITA DE SOUZA SAMPAIO

. 6 MARIA EMILIA SANTOS SIQUEIRA

. 7 MARIA ALDENICE COELHO FERNANDES SIDOU

. 8 GEYSE BRINGEL VILELA

. 9 KAREN FERNANDA ANDRADE AVELINO

. 10 EMANOEL CARVALHO FEIO

. 11 MARCILA PATRICIA PEREIRA SOARES

. 12 JOSINEIDE DE OLIVEIRA NOVO FRANCA

. 13 ROSANGELA MARIA RODRIGUES DE OLIVEIRA

. 14 IRANEIDE MAFRA

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM (NM32) (CANDIDATO NEGRO) - MANAUS

. CO LO C AÇ ÃO C A N D I DAT O

. 1 NEFRETIRE DOS SANTOS MOURA

. 2 FABRICIA BACELAR DE SOUZA

. 3 ELLITON CARDOSO COSTA

. 4 ALLAN NOBRE TRAVASSO

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM (NM33) - ITACOATIARA

. CO LO C AÇ ÃO C A N D I DAT O

. 1 ADRIANA PAULA FARIAS

. 2 MARIA ROSILEIDE RIBEIRO MONTEIRO

. 3 EDY CARLOS BARROS DA SILVA

. 4 FABIANA CASIMIRO MARQUES

. 5 DELCILENE BELEZA ALMEIDA

. 6 GRACIANE FABIO DA SILVA

CARGO: TÉCNICO EM AUDIOVISUAL (NM34) - MANAUS

. CO LO C AÇ ÃO C A N D I DAT O

. 1 EDUARDO DOS SANTOS OLIVEIRA

. 2 MARCUS AUGUSTO DA SILVA CORDEIRO

. 3 ARTHUR CESAR LANZA MATHIAS DOS SANTOS

. 4 ELISSON JAMES MALCHER LOPES

. 5 BRENER NEVES SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019031800173

173

Nº 52, segunda-feira, 18 de março de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

. 6 RUMMENIGGE SILVA WILKENS PAZ

. 7 DRANCE JESUS ARAUJO BONFIM

. 8 PIETRO ANTONIO PAIVA DA SILVA

. 9 RENISON CARLOS BRILHANTE RIBEIRO

. 10 CARLOS AUGUSTO DA SILVA ARAUJO JUNIOR

CARGO: TÉCNICO EM AUDIOVISUAL (NM35) - PARINTINS

. CO LO C AÇ ÃO C A N D I DAT O

. 1 DAVID HUXILEY DOS SANTOS CARDOSO

. 2 ROGER PIMENTEL PEREIRA

CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ ÁREA: FISIOLOGIA HUMANA (NM36) - COARI

. CO LO C AÇ ÃO C A N D I DAT O

. 1 EMANUELA LIMA TEIXEIRA BARROS

. 2 ANTONIO NETO NUNES XAVIER

. 3 MAXWELL AROUCA DA SILVA

CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ ÁREA: FÍSICA (NM37) - HUMAITÁ

. CO LO C AÇ ÃO C A N D I DAT O

. Não houve candidato aprovado

CARGO: TÉCNICO EM RADIOLOGIA (NM38) - MANAUS

. CO LO C AÇ ÃO C A N D I DAT O

. 1 ADRIANO DA SILVA ALMEIDA

. 2 VITOR BATISTA DE SOUZA

. 3 JOAO PAULO DE ALMEIDA GUERREIRO

. 4 EDILSON DA SILVA FONTES

. 5 ANDERSON GIACCOMO FERRARO COUTINHO

. 6 TASSIA EVENI FERREIRA PRATA

. 7 ROZIANA DOS SANTOS DA SILVA

. 8 EDILEUSA PEREIRA DE SOUZA

. 9 IZAIAS FREITAS DA SILVA

CARGO: TÉCNICO EM RADIOLOGIA (NM38) (CANDIDATO NEGRO) - MANAUS

. CO LO C AÇ ÃO C A N D I DAT O

. 1 HELIO DE PAULA MEDEIROS

. 2 MONIRA ROBERTA DE MESQUITA

. 3 NEWTON COSTA FILHO

CARGO: TRADUTOR INTÉRPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS (NM14) - MANAUS

. CO LO C AÇ ÃO C A N D I DAT O

. Não houve candidato aprovado

CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ ÁREA: FISICO-QUIMICA (NM39) - MANAUS

. CO LO C AÇ ÃO C A N D I DAT O

. 1 DAIARA COLPANI

. 2 ALINE EVANGELISTA AGUIAR

. 3 RAQUEL VICENTE PICANCO

. 4 MARCOS HENRIQUE GURGEL RODRIGUES

. 5 MIKELLE SILVA DE OLIVEIRA

II - ESTABELECER o prazo de validade do concurso em 01 (um) ano, contado a partir da data de publicação da respectiva homologação, podendo ser prorrogado por igual
período.

Nº 1.014 - I - HOMOLOGAR o resultado do Concurso Público para provimento de cargos Técnico-Administrativos em Educação, objeto do Edital nº. 60, de 17/07/2018, publicado no DOU
de 23/07/2018, retificado no DOU de 27/07/2018, 28/08/2018, 29/08/2018 e 23/10/2018 que aprovou os candidatos abaixo relacionados, por ordem de classificação:
NÍVEL SUPERIOR (NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO E)
CARGO: ADMINISTRADOR (NS01) - MANAUS

. CO LO C AÇ ÃO C A N D I DAT O

. 1 JESSICA EVELYN RAMOS DOS SANTOS CHAVES

. 2 GABRIEL MARTINS CAVALCANTE

. 3 HELENMARA OLIVEIRA DE ALMEIDA LIMA

. 4 LUCAS VIDEO PENEDO

. 5 SILVIA GABRIELA PARAIZO SOUZA ROCHA

. 6 BRUNO LUCAS FERREIRA

. 7 ANA PAULA RABELLO BRANDAO

. 8 LAIANA CARVALHO DOS SANTOS

. 9 TATIANE MOURAO DA DONSECA

. 10 MAYARA SAMPAIO MIKI

. 11 MANOEL MESSIAS DE JESUS

. 12 KEMELY LOPES DA SILVA

. 13 FLAVIA KATIELE FACIONI SILVA

. 14 JULIETTE REIS CALDEIRA PEDROZA

CARGO: ADMINISTRADOR (NS01) (CANDIDATO NEGRO) - MANAUS

. CO LO C AÇ ÃO C A N D I DAT O

. 1 JANAINA DA SILVA GOMES

. 2 LUZIA NETA ALBUQUERQUE CHAVES

. 3 RUBENS FELIPE OLIVEIRA DA SILVA

. 4 MARIO JONES REIS DE CASTRO

. 5 WANDERSON PABLO NASCIMENTO CAMARA

CARGO: ADMINISTRADOR (NS29) - ITACOATIARA

. CO LO C AÇ ÃO C A N D I DAT O

. 1 JOAO TIAGO SOUZA DE ARAUJO

. 2 THIAGO CALDERARO AFONSO

. 3 JAMES ALVES DA SILVA

. 4 ARLEY JOSE MORAES BARRETO

. 5 CEZAR AUGUSTO AUZIER MAMEDE JUNIOR

. 6 LUCIA REGINA NASCIMENTO DA SILVA

. 7 KATRINNE TAVARES FERREIRA

CARGO: ADMINISTRADOR (NS30) - HUMAITÁ

. CO LO C AÇ ÃO C A N D I DAT O

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019031800174

174

Nº 52, segunda-feira, 18 de março de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

. 1 KEISE RAIANE FRANCO DA CRUZ

. 2 CESAR SANTANA ALVES DE QUEIROZ

. 3 THAIRES AGUIAR DE OLIVEIRA

. 4 ANDREZA BONFIM SOUTO

. 5 NIDIA HAABY SILVA DE OLIVEIRA

. 6 ANTONIONY DIRCEU DO NASCIMENTO MOTA

CARGO: ARQUIVISTA (NS04) - MANAUS

. CO LO C AÇ ÃO C A N D I DAT O

. 1 ANDRESSA HIROMI YAMAMOTO

. 2 TATIANE RODRIGUES DO NASCIMENTO

. 3 RAYANE LUCIANO DE LACERDA

. 4 ANA PAULA PEREIRA DOS SANTOS

. 5 ANDRE LUIZ GRENDENE DE AZEVEDO

CARGO: AUDITOR (NS31) - MANAUS

. CO LO C AÇ ÃO C A N D I DAT O

. 1 VINICIUS INACIO NEVES COSTA

. 2 NICOLLY REBECA DA SILVA RIBEIRO

. 3 RODRIGO COIMBRA DA ROCHA

. 4 LUIZ CLAUDIO DE MELO FROTA

. 5 TARCISIO LELIS DA COSTA

CARGO: BIBLIOTECÁRIO DOCUMENTALISTA (NS24) - COARI

. CO LO C AÇ ÃO C A N D I DAT O

. 1 ALINE FARIAS BANDEIRA COUTO

. 2 MARIA DA CONCEICAO DE SOUSA

. 3 MARILDA AFONSO MONTEIRO

. 4 TIAGO FONTENELE BRITO

. 5 CLEBER WILLIAM SILVA COUTO

. 6 LILIAN LIMA DA SILVA

. 7 CINTYA MIKAELA DA SILVA ARAUJO

CARGO: BIBLIOTECÁRIO DOCUMENTALISTA (NS32) - HUMAITA

. CO LO C AÇ ÃO C A N D I DAT O

. 1 ARILTHON ROMULO CAVALCANTE CASIMIRO

. 2 RAYSSA RITHA MARQUES GONDIM FERNANDES

. 3 VALDERONE ANTONIO DE BRITO FILHO

. 4 THALISSON FREITAS LEITE

. 5 UELITON NASCIMENTO TORRES

. 6 FRANCISCA LIMA LUIZ

. 7 MARIA INES DE MELO ALBUQUERQUE

. 8 HEMILLY ASSUNCAO BRAGA

. 9 KENIA LEANDRA FERREIRA ALVES

CARGO: CONTADOR (NS09) - MANAUS

. CO LO C AÇ ÃO C A N D I DAT O

. 1 DANIEL DE BRITO ARAGAO

. 2 ELCLIMARA ALVES SARAIVA

. 3 KYLDARE RODRIGUES MAIA

. 4 THIAGO MARINHO DE SOUSA

. 5 ANDRE FELIPE OLIVEIRA DA COSTA

CARGO: ECONOMISTA (NS33) - MANAUS

. CO LO C AÇ ÃO C A N D I DAT O

. 1 MARIA LUIZA ANDRADE PEREIRA

. 2 TAYNA FERREIRA MACHADO

. 3 YASMIM FERNANDES DE VASCONCELOS

. 4 AMANDA LIMA CRAVO

. 5 MARCELO FABIO LIMA VALENTE

. 6 ALEXANDER AFONSO NOGUEIRA CAVALCANTE

. 7 TIAGO GARCIA ARAUJO

. 8 GLENN DE AGUIAR OLIVEIRA DA FONSECA

. 9 ADRIANE BRAGA FERNANDES DA SILVA

CARGO: FISIOTERAPEUTA (NS34) - MANAUS

. CO LO C AÇ ÃO C A N D I DAT O

. 1 SINVAL SOUSA DA COSTA NETO

. 2 KARLA NAYENE FERREIRA DO CARMO

CARGO: JORNALISTA (NS02X) - MANAUS

. CO LO C AÇ ÃO C A N D I DAT O

. 1 IRINA COELHO MONTE

. 2 CAMILA DE OLIVEIRA

. 3 NATALIA EMILIA FREIRE DA LAPA

. 4 RAIZA CAMPOS LUCENA

. 5 TIAGO FERREIRA SILVA

. 6 FABRICIO SOVERAL

CARGO: MÉDICO /ÁREA: MEDICINA DO TRABALHO (NS14) - MANAUS

. CO LO C AÇ ÃO C A N D I DAT O

. 1 DENNY DA SILVA CARLOS

. 2 RAYMUNDO SANDOVAL FERNANDES AMAZONAS

. 3 KARANNA LOUREIRO CARAM MENEZES

. 4 ERIKA OLIVEIRA ABINADER

CARGO: MÉDICO /ÁREA: PSIQUIATRIA (NS35) - MANAUS

. CO LO C AÇ ÃO C A N D I DAT O

. Não houve candidato aprovado

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019031800175

175

Nº 52, segunda-feira, 18 de março de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

CARGO: PRODUTOR CULTURAL (NS36) - MANAUS

. CO LO C AÇ ÃO C A N D I DAT O

. 1 NEUTON JOSE SIMPLICIO GOMES FILHO

. 2 ROSIEL DO NASCIMENTO MENDONCA

. 3 LIZZIANE CAVALCANTE FIRME

. 4 ITALA LIMA FERREIRA DE SOUZA

. 5 ANA PAULA DA CONCEICAO AMORIM PEDROSA

CARGO: PROGRAMADOR VISUAL (NS37) - MANAUS

. CO LO C AÇ ÃO C A N D I DAT O

. 1 BRUNA RAPHAELA FERREIRA DE ANDRADE

. 2 LORENA MARIA REBELLO REIS BAHIA

. 3 ANNA LOYDE ABREU DE ARAUJO

. 4 DANIEL DE SOUSA ANDRADE

. 5 DANIEL MADSON SOUZA DA CRUZ

CARGO: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS (NS27) - MANAUS

. CO LO C AÇ ÃO C A N D I DAT O

. 1 ALEXANDRA DE ARAUJO PEREIRA

. 2 GIER MONTEIRO MEMORIA

. 3 ANDRESSA CRISTINE CRUZ ROSAS

. 4 YOLI GLENDA DA SILVA SERRAO

. 5 KELLY CHRISTINA PEREIRA DA SILVA

CARGO: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS (NS38) - PARINTINS

. CO LO C AÇ ÃO C A N D I DAT O

. 1 IGOR MONTIEL MARTINS CUNHA

. 2 KELEN DAYANE CARNEIRO BARROS

. 3 ELIWELTON DE LIMA LOPES

. 4 ALECIO VANELI GAIGHER MARELY

. 5 JUCINEI DE SOUZA PEREIRA

. 6 ECILIA BRAGA DE OLIVEIRA

CARGO: PSICÓLOGO (NS39) - HUMAITÁ

. CO LO C AÇ ÃO C A N D I DAT O

. 1 LYERKA KALLYANE RAMOS FERNANDES

. 2 ANDREZA CRISTINA DA COSTA SILVA

II - ESTABELECER o prazo de validade do concurso em 01 (um) ano, contado a partir da data de publicação da respectiva homologação, podendo ser prorrogado por igual
período.

Nº 1.022 - RETIFICAR os termos da Portaria GR nº 2.758, de 26/11/2018, publicada no DOU em 28/11/2018, que trata da homologação do resultado final da Edital de Seleção nº 075/2018,
de 14/08/2018, publicado no DOU em 15/08/2018, destinado à contratação de PROFESSORES VISITANTES, brasileiros ou estrangeiros, permanecendo inalteradas as demais disposições,
conforme segue:

Onde se lê:

. Unidade Programa Área Classe/ Padrão/
Carga Horária

Candidato Classificação

. Escola de Enfermagem de
Manaus

Programa de Pós-Graduação
em Enfermagem - PPGEnf

Enfermagem Adjunto C, Nível 1, Dedicação
Exclusiva

Marta Lenise do Prado 1º

. Luiz Carlos Lopes Junior 2º

. Glilciane Morceli 3º

. Jurandir Chaves de Vasconcelos 4º

Leia-se corretamente:

. Unidade Programa Área Classe/ Padrão/
Carga Horária

Candidato Classificação

. Escola de Enfermagem de
Manaus

Programa de Pós-Graduação
em Enfermagem - PPGEnf

Enfermagem Titular E, Nível Único, Dedicação
Exclusiva.

Marta Lenise do Prado 1º

. Adjunto C, Nível 1, Dedicação
Exclusiva

Luiz Carlos Lopes Junior 2º

. Glilciane Morceli 3º

. Jurandir Chaves de Vasconcelos 4º

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIA Nº 249, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, considerando o que consta do Processo 012147/2015, resolve

1. retificar a Portaria no 0571/2018, de 28/05/2018, publicada no DOU de
29/05/2018, Seção 1, p. 19, onde se lê: "cumulada com multa de 10% (dez por cento)
sobre o valor dos itens 04, 11, 14, 15, 17, 18, 19, 20 e 22, constantes do contrato
representado pela Nota de Empenho no 2015NE803327", leia-se "cumulada com multa
de 10% (dez por cento) sobre o valor dos itens 04, 11, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21 e
22, constantes do contrato representado pela Nota de Empenho no 2015NE803327";2.
manter inalteradas as demais disposições.

JOÃO CARLOS CARDOSO GALVÃO

Ministério da Infraestrutura

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificação do Art. 1º da Portaria nº 614, de 22 de fevereiro de 2019,
publicado no Diário Oficial da União nº 42 de 28 de fevereiro de 2019, onde se lê:
"Anexo LXII da Portaria nº 629/GM5, de 2 de maio de 1984" leia-se: "Anexo LXVII da
Portaria nº 629/GM5, de 2 de maio de 1984".

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
PORTARIA Nº 564, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 33, incisos X e XII, do Regimento Interno aprovado pela
Resolução nº 381, de 14 de junho de 2016, nos termos do disposto na Resolução nº 158,
de 13 de julho de 2010, com fundamento na Lei nº 7.565, de 19 de dezembro de 1986,
que dispõe sobre o Código Brasileiro de Aeronáutica, e considerando o constante dos autos
do processo nº 00058.005257/2019-19, resolve:

Art. 1º Excluir o aeródromo público abaixo do cadastro, fechando-o ao tráfego aéreo:
I - denominação: Planaltina;
II - código identificador de aeródromo - CIAD: DF0002;
III - município (UF): Brasília (DF); e
IV - ponto de referência do aeródromo (coordenadas geográficas): 15° 40' 44"

S / 047° 32' 39" W.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL JOSÉ BOTELHO FARIA

PORTARIA Nº 784, DE 13 DE MARÇO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 33 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de
junho de 2016, tendo em vista o disposto no Regulamento Brasileiro de Aviação Civil (RBAC nº
108), Emenda 01, e no item 5.3.4 da Instrução Suplementar nº 108-001, Revisão B (IS nº 108-
001B), e considerando o que consta do Processo nº 00058.042116/2018-98, resolve:

Art. 1º Aprovar a versão nº 01 da Listagem de Medidas Adicionais de Segurança e
Procedimentos Alternativos que, combinados com os Apêndices B, C, D e E da Instrução
Suplementar nº 108-001, Revisão B (IS nº 108- 001B), formam o Programa de Segurança do
Operador Aéreo - PSOA da Surinam Airways Ltda., CNPJ nº 04.489.027/0001-40, operador
estrangeiro que explora serviço de transporte aéreo público internacional de passageiros,
enquadrado como classe VI, nos termos do Regulamento Brasileiro de Aviação Civil nº 108
(RBAC nº 108), Emenda 01, e da IS nº 108- 001B.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL JOSÉ BOTELHO FARIA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-18T05:31:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-18T05:31:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-18T05:31:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-18T05:31:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-18T05:31:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




